
 

Ministero dell’Istruzione 
Direzione generale per il Friuli Venezia Giulia 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI GONARS 
Codice fiscale 81002680304 - Via Torviscosa, 8 

Tel. 0432.993036 - 0432.993010 -  33050 GONARS 

pec: udic83200g@pec.istruzione.it 

Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto di n. 11 sanificatori di ambienti per i plessi 

dell’Istituto Comprensivo di Gonars - Affidamento diretto su MEPA (ODA) sotto i 40.000,00 euro 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il 

D.I. 129/2018.  

Risorse M.I. prot.n.13449 del 30/5/2020 che assegna le risorse finanziaria ex art. 231, comma 1 

del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 'Avvio anno scolastico 2020/2021’ - CIG ZAF2E388C7               

Il Dirigente Scolastico 

VISTO R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO Il  Regolamento  d’istituto per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture redatto  ai 
sensi dell’art.45, comma 2, lett.a) del D.I. 28 agosto 2018 n.129 approvato nella seduta 
dell’11/4/2019; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.42 del 11/12/2019, di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2020; 

VISTA la nota M.I. del 30/5/2020 n.13449 M.I. che assegna le risorse finanziaria ex art. 231, 
comma 1 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 'Avvio anno scolastico 2020/2021’; 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, al fine di garantire 

UDIC83200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002735 - 09/09/2020 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA VIDAL



idonee condizioni igienico-sanitarie dei locali, dispositivi di protezione e igiene 
personale per l’intera comunità scolastica in relazione all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19; 

ATTESA la necessità di porre in essere utili misure di prevenzione e contenimento rischio da 
contagio Covid- 19 a tutela di personale scolastico e utenti; 

VISTA la nota operativa del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali n. 562 
del 28/03/2020 che consente l’acquisto dei prodotti necessari per l’igienizzazione dei 
locali scolastici e dei dispositivi di protezione e igiene personale anche in deroga alle 
disposizioni del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTO in particolare l’art. 3 che cita testualmente “Le istituzioni scolastiche acquistano le 
piattaforme e dispositivi di cui al comma 1, lettere a) e b), mediante ricorso agli 
strumenti di cui all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296. 
Qualora non sia possibile ricorrere ai predetti strumenti, le istituzioni scolastiche 
provvedono all'acquisto delle piattaforme e dei dispositivi di cui al comma 1, lettere a) e 
b), anche in deroga alle disposizioni del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.” 

RITENUTA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire 
senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto 
correttivo n. 56/2017); 

VISTA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 
VISTA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su 
MEPA che fuori MEPA; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva sul MEPA relativa alla fornitura che si intende 
acquisire ha consentito di individuare la Ditta BIEMME snc di Barolo A. & C. con sede a 
Bonavigo (Vr) via Bassano, 45 P.Iva 02033160231, che espone un prezzo congruo al 
mercato, quale affidataria; 
 

DETERMINA 

Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
Art. 2  
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) su 
MEPA per l’acquisto dei sanificatori.  
 
Art. 3  
L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in: 
€. 12.705,00 (dodicimilasettecentocinque/00)  più iva al 22% per un totale di €. 15.500,10 relativamente a 
nr.11 apparecchi  per la sanificazione; 
€. 2.415,00 (duemilaquattrocentoquindici/00) più Ina al 22% per un totale di € 2.946,30 per la fornitura di 
nr.30 taniche di soluzione igienizzante. 
 
Art. 4 La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2020  come segue:  

 Attività A01 Funzionamento generale e decoro della scuola per un importo di Euro 1.703,73(Iva 

compresa) a carico del finanziamento Comune di Bicinicco Euro 294,63(Iva compresa) a carico 

finanziamento Comune di Gonars e Euro 294,63(Iva compresa) a carico finanziamento Comune di 

Bagnaria Arsa; 

 Attività A01.11-Risorse ex art.231 DL 19/5/2020 per un importo pari a € 16.153,41 (Iva compresa). 

UDIC83200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002735 - 09/09/2020 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA VIDAL



Art. 5 Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, prof.ssa Alessandra Vidal.  

Art. 6 La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010 con individuazione del “conto dedicato” su cui disporre il bonifico per il pagamento, le generalità 

ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni 

modifica relativa ai dati trasmessi.  

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                   Prof.ssa Alessandra Vidal 

UDIC83200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002735 - 09/09/2020 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA VIDAL


		2020-09-09T12:38:16+0200
	VIDAL ALESSANDRA




